
CONSORZIO RIFIUTI del VERBANO CUSIO OSSOLA
Via Olanda n° 57 - 28922 Verbania Pallanza (VB) – C.F./P.IVA 02235970031

0323/507071  0323/557514 @ info@consorziorifiutivco.it

1

    Copia Albo

Registro determinazioni n. 53 del 04/11/2025

CONSORZIO RIFIUTI DEL VERBANO CUSIO OSSOLA
C.R. VCO

DETERMINAZIONE

OGGETTO:
Servizio di installazione e configurazione n.4 PC - Affidamento diretto mediante O.D.A. su MEPA alla 
ditta White Technology di Bianchi Cesare di Premosello Chiovenda (VB), P.IVA 01729680031 - 
determina a contrarre e impegno di spesa.          

CIG: B8F2F9BB41

IL D I R E T T O R E

Premesso che con determinazione dirigenziale a contrarre n.44 del 07/10/2025, si provvedeva all’acquisto di n.4 
Personal Computer con relativi monitor in quanto, a seguito della cessazione del supporto funzionale al sistema 
operativo Windows 10 comunicata da Microsoft, quelli attualmente in uso risultano obsoleti e non in grado di 
supportare il passaggio al nuovo Sistema Operativo Windows 11;

Richiamato il preventivo acclarato al prot. n.1452/2024 della ditta White Technology di Bianchi Cesare con sede 
legale in Premosello Chiovenda (VB), via Chiovenda n.62, partita IVA 01729680031, azienda incaricata del servizio di 
assistenza e del controllo dei sistemi informatici consortili con determinazione n.24 del 01/04/2025, che per la 
sostituzione dei PC presenta la seguente offerta: 

 aggiornamento di Windows 11 24H2, installazione Microsoft Office e applicativi necessari, trasferimento dati 
e configurazioni su nuovi PC, breve corso sull’utilizzo delle nuove funzionalità, codice “newpc” catalogo 
MePA Consip, costo migrazione e ripristino PC pari ad euro 80,00 oltre IVA 22% a postazione;

Ritenuta l’offerta presentata dalla ditta White Technology di Bianchi Cesare tecnicamente conforme alle 
esigenze dell’Ente ed economicamente congrua;

Dato atto che è possibile effettuare l’acquisizione dei predetti servizi direttamente con gli strumenti telematici 
messi a disposizione da Consip ovvero tramite Ordine Diretto MePA, sotto la categoria “Servizi di assistenza, gestione, 
installazione, manutenzione e riparazione”;

Atteso che, in conformità agli accertamenti condotti, il citato operatore economico risulta in possesso dei 
requisiti di carattere generale prescritti dal D.Lgs. n.36/2023 ed è in regola con le norme in materia di partecipazione 
alle gare indette da pubbliche amministrazioni, in quanto abilitato sul Portale degli acquisti per la Pubblica 
Amministrazione – Consip – Mercato Elettronico;

Ritenuto pertanto di procedere con l’impegno di spesa per l’emissione dell’ordine diretto in MePA per la 
fornitura del servizio informatico di cui sopra esposto, secondo le attuali disponibilità di bilancio; 

Dato inoltre atto che ai sensi dell’art.18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n.36/2023, trattandosi di 
affidamento ai sensi dell’art.50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende mediante corrispondenza 
secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014;

Constatato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, in primo luogo per il suo 
modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;

mailto:info@consorziorifiutivco.it


CONSORZIO RIFIUTI del VERBANO CUSIO OSSOLA
Via Olanda n° 57 - 28922 Verbania Pallanza (VB) – C.F./P.IVA 02235970031

0323/507071  0323/557514 @ info@consorziorifiutivco.it

2

Richiamato l’art. 328 del D.P.R. n. 207 del 5/10/2010 il quale stabilisce “Fatti salvi i casi di ricorso obbligatorio 
al mercato elettronico previsti dalle norme in vigore, ai sensi dell’articolo 85, comma 13, del codice, la stazione 
appaltante può stabilire di procedere all’acquisto di beni e servizi attraverso il mercato elettronico realizzato dalla 
medesima stazione appaltante ovvero attraverso il mercato elettronico della pubblica amministrazione realizzato dal 
Ministero dell'economia e delle finanze sulle proprie infrastrutture tecnologiche avvalendosi di Consip S.p.A. ovvero 
attraverso il mercato elettronico realizzato dalle centrali di committenza di riferimento di cui all’articolo 33 del codice”; 

Visto il D.Lgs. n.36/2023 che: 

 all’ art. 50 comma 1 lettera b) “Procedure per l’affidamento”, prevede per le stazioni appaltanti la possibilità di 
effettuare l’affidamento diretto per servizi di importo inferiore a Euro 140.000,00;

 all’art. 62 comma 1 prevede per tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di 
acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, di procedere 
ad affidamenti di servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, anche se non 
qualificata ai sensi dell’art. 63 del Codice;

Dato atto che:

 ai sensi della L. 136/2010, ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti 
contrattuali in ambito pubblico, al presente affidamento è assegnato il seguente CIG: B8F2F9BB41, rilasciato 
dall’Autorità per la Vigilanza;

 il Responsabile unico del procedimento (RUP) è Roberto Righetti;

Precisato che il Responsabile del procedimento non si trova, rispetto al ruolo ricoperto nel procedimento 
amministrativo, in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da ledere l'imparzialità 
dell'agire dell'amministrazione, ai sensi dell'art. 6 bis L.241/1990, art. 53 D.Lgs. 165/2001, art. 7 D.P.R. 62/2013, art. 16 
D.Lgs. 36/2023 e, infine, art. 6 del Codice di comportamento dei dipendenti del Consorzio Rifiuti del VCO, ed è a 
conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti 
a verità, come previsto dall'art. 76 D.P.R. n. 445/2000;

Dato atto che il Bilancio di Previsione 2025-2027 è stato approvato dall’organo Assembleare con deliberazione 
n.03 del 27/02/2025; 

Atteso che ai sensi di quanto stabilito dal D.Lgs. n.118/2011 allegato n.4/2 la spesa è imputata all’esercizio in cui 
la relativa obbligazione giuridica verrà a scadere;

Ritenuto sussistere i requisiti fissati dalla normativa vigente per affidare il servizio sopra indicato alla ditta White 
Technology di Bianchi Cesare con sede in Premosello Chiovenda (VB), via Chiovenda n.62, partita IVA 01729680031, 
per una spesa complessiva di euro 390,40 compresa IVA di legge che trova imputazione come segue:

ANNO Missione Programma Titolo Macroaggr. Capitolo Piano dei conti

2025 01 08 2 202 2108/5 2.02.01.07.002

Visti:

 il D.Lgs. n. 118/2011 nonché il D.Lgs. n. 126/14 e s.m.i. in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

 la Delibera del Consiglio di Amministrazione n.3 del 15/03/2011 con la quale si sono attribuite al Dirigente 
dell’Ente le funzioni di Direttore;

 il Decreto Presidenziale n.3 del 23/10/2024 con il quale si è attribuita al Dirigente dell’Ente la direzione 
dell’Area 2 Tecnica, Amministrativa e Finanziaria; 

 l’art. 107 del vigente T.U.Enti Locali prima richiamato avente ad oggetto le funzioni e responsabilità della 
dirigenza;

 il D.Lgs. n. 36/2023;

mailto:info@consorziorifiutivco.it


CONSORZIO RIFIUTI del VERBANO CUSIO OSSOLA
Via Olanda n° 57 - 28922 Verbania Pallanza (VB) – C.F./P.IVA 02235970031

0323/507071  0323/557514 @ info@consorziorifiutivco.it

3

 gli articoli 31 e 140 del vigente T.U.Enti Locali approvato con il D.Lgs. n. 267/2000 avente ad oggetto i 
Consorzi;

 il vigente Statuto del Consorzio;

Dato atto che:

 il presente provvedimento rispetta le regole di finanza pubblica in conformità a quanto disposto dall’art. 183, 
comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000;

 ai sensi dell'art. 9 comma 1 lett. a) punto 2 della Legge 3 agosto 2009 n. 102, è stato preventivamente accertato 
che il programma dei pagamenti conseguenti alla presente determinazione è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Visto inoltre il DURC della ditta, valido ed attestante la regolarità dei requisiti di legge necessari per 
l’aggiudicazione del servizio;

Acquisita l’attestazione di copertura finanziaria, come in calce al presente atto, del responsabile settore 
economico finanziario dell’Ente;

D E T E R M I N A

1. di affidare, per le motivazioni esposte in premessa, il servizio di installazione e configurazione di n.4 PC alla 
ditta White Technology di Bianchi Cesare con sede in Premosello Chiovenda (VB), via Chiovenda n.62, partita 
IVA 01729680031, per una spesa complessiva di euro 390,40, compresa IVA di legge;

2. di impegnare la somma complessiva di euro 390,40 con registrazione come segue:

ANNO Missione Programma Titolo Macroagg. Cap. Impegno Piano dei conti

2025 01 08 2 202 2108/5 101/2025 2.02.01.07.002

e con imputazione all’esercizio n cui l’obbligazione giuridica passiva viene a scadere;

3. di dare atto che si è ottemperato agli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 
della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i.;

4. di dare atto che è stato assegnato il seguente CIG: B8F2F9BB41 che dovrà essere citato su tutti gli atti e 
documenti relativi al servizio ed in particolare sui mandati di pagamento, ai sensi della Legge n. 136/2010 sulla 
tracciabilità dei pagamenti; 

5. di attestare, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa relativa al presente provvedimento; 

6. di dare atto che il Responsabile unico del progetto (RUP) è il sottoscritto Roberto Righetti;

7. di trasmettere l’originale del presente provvedimento all’Ufficio di Segreteria affinché il predetto ufficio:

 lo inserisca nella raccolta ufficiale degli originali delle determinazioni, previa annotazione nel registro 
delle determinazioni;

 ne disponga la pubblicazione della presente deliberazione all’albo pretorio informatico sul sito consortile 
www.consorziorifiutivco.it per quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1, D.Lgs. 
267/2000 e s.m.i.;

 ne rilasci le copie su richiesta o d’ufficio.

mailto:info@consorziorifiutivco.it


CONSORZIO RIFIUTI del VERBANO CUSIO OSSOLA
Via Olanda n° 57 - 28922 Verbania Pallanza (VB) – C.F./P.IVA 02235970031

0323/507071  0323/557514 @ info@consorziorifiutivco.it

4

Letto, firmato e sottoscritto

Dalla sede consortile, lì 04/11/2025

Il Direttore
F.to Dott. Roberto Righetti

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

ATTESTANTE LA REGOLARITA’ E LA CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA

(art. 147 bis del T.U. Enti Locali approvato con D. Legisl. n. 267/2000 e smi)

Sul presente provvedimento, il sottoscritto Dirigente dell’Area Amministrativa/Tecnica e Contabile appone il visto di 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del T.U. Enti Locali 
approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.. 

Dalla sede consortile, lì 04/11/2025

Il Direttore
F.to Dott. Roberto Righetti

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

(art. 49 comma 1 del T.U. Enti Locali approvato con D. Legisl. n. 267/2000 e smi)

Sul presente provvedimento, il sottoscritto Dirigente dell’Area Amministrativa/Tecnica e Contabile appone il visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 49 comma 1 del T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i..

Dalla sede consortile, lì 04/11/2025

Il Direttore
F.to Dott. Roberto Righetti

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario dell’Ente consortile, certifica che copia della presente determinazione, avente valore di pubblicità 
legale, viene pubblicata all'albo pretorio informatico inserito nel sito consortile www.consorziorifiutivco.it il giorno 27/11/2025 per 
rimanervi per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1, D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.. 

Dalla sede consortile, lì 27/11/2025
    Il Segretario

F.to Dott. Pierpaolo Nicolosi

Copia conforme all'originale per uso amministrativo
Dalla sede consortile, lì  27/11/2025

Il Segretario
Dott. Pierpaolo Nicolosi

mailto:info@consorziorifiutivco.it

